
  

 

15727/22 ADD 1 REV 1  id, bvi/ID, BVI/gmi 1 

 ECOFIN 1A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2022. gada 9. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15727/22 
ADD 1 REV 1 
 
 
 
ECOFIN 1291 
RELEX 1682 
NIS 35 
FIN 1312 
COEST 893 
CODEC 1944 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2022/0371(COD) 

 

  

 

PADOMES PASKAIDROJUMA RAKSTA PROJEKTS 

Temats: Padomes nostāja pirmajā lasījumā nolūkā panākt agrīnu otrā lasījuma 
vienošanos ar Parlamentu attiecībā uz priekšlikumu EIROPAS 
PARLAMENTA UN PADOMES REGULAI, ar ko izveido instrumentu 
atbalsta sniegšanai Ukrainai 2023. gadā (makrofinansiālā palīdzība +) 

– Padomes paskaidrojuma raksta projekts 
  



 

 

15727/22 ADD 1 REV 1  id, bvi/ID, BVI/gmi 2 

 ECOFIN 1A  LV 
 

I. IEVADS 

1. Komisija 2022. gada 9. novembrī nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulai, ar ko izveido instrumentu atbalsta sniegšanai Ukrainai 2023. gadā (makrofinansiālā 

palīdzība +) (MFP+ instruments) 1. MFP+ instrumenta vispārīgais mērķis ir prognozējamā, 

nepārtrauktā, sakārtotā un savlaicīgā veidā sniegt īstermiņa finansiālo atbalstu, vajadzības 

gadījumā finansējot rehabilitācijas un sākotnēju atbalstu pēckara atjaunošanai, lai atbalstītu 

Ukrainu virzībā uz Eiropas integrāciju. 

2. Eiropas Parlaments 2022. gada 24. novembra 2 plenārsēdē pieņēma nostāju par MFP+ 

instrumentu pirmajā lasījumā bez grozījumiem Komisijas priekšlikumā. 

3. Finanšu padomnieku darba grupa ierosināto MFP+ instrumentu izskatīja 2022. gada 

15. novembra un 8. decembra sanāksmēs un vienojās ieviest grozījumus Komisijas 

priekšlikumā 3. 

4. Pastāvīgo pārstāvju komiteja 2022. gada [9]. decembrī apstiprināja Padomes nostāju pirmajā 

lasījumā un ierosināja to pieņemt Padomē. 

5. Padome 2022. gada [10]. decembrī pieņēma nostāju pirmajā lasījumā saskaņā ar LESD 

294. pantā noteikto parasto likumdošanas procedūru 4. 

                                                 
1 Dok. ST 14562/22. 
2 Dok. PE-CONS 63/22. 
3 Dok. 15231/22. 
4 Dok. 15727/22. 



 

 

15727/22 ADD 1 REV 1  id, bvi/ID, BVI/gmi 3 

 ECOFIN 1A  LV 
 

II. MĒRĶIS 

6. Regula (ES, Euratom) 2020/2093 5 (DFS regula) pašlaik neļauj segt finanšu saistības, kas 

izriet no aizdevumiem saskaņā ar MFP+ instrumentu. Tādēļ MFP+ instruments bija daļa no 

priekšlikumu kopuma par atbalsta Ukrainai finansēšanu kopā ar Komisijas priekšlikumu 

Padomes Regulai, ar kuru groza DFS regulu 6, un Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regulai, ar ko Regulu (ES, Euratom) 2018/1046 groza attiecībā uz diversificētas 

finansēšanas stratēģijas kā vispārējas aizņemšanās metodes izveidi 7. 

 Ņemot vērā to, ka ierosināto DFS regulas grozījumu, šķiet, nav iespējams pieņemt pietiekami 

savlaicīgi, lai varētu segt finansiālās saistības, kas izriet no aizdevumiem MFP+ instrumenta 

ietvaros, kā to ierosinājusi Komisija, ir lietderīgi meklēt alternatīvu risinājumu, kas ļautu ātri 

izmaksāt līdzekļus Ukrainai. 

7. Ir konstatēts, ka dalībvalstu brīvprātīgās iemaksas garantiju veidā ir piemērots instruments, lai 

nodrošinātu aizsardzību, ļaujot veikt aizņēmumu un aizdevumu operācijas saskaņā ar MFP+ 

instrumentu. Dalībvalstu garantijas būtu atbilstošs aizsardzības pasākums, kas nodrošinātu 

Savienības spēju atmaksāt aizdevumus atbalstošos aizņēmumus. Šādas brīvprātīgās garantijas 

vairs nebūtu pieprasāmas no dienas, kad sāk piemērot grozījumu DFS regulā vai tās pēcteci, 

kas paredz garantiju tādiem aizdevumiem saskaņā ar MFP+ instrumentu no Savienības 

budžeta, kuri pārsniedz DFS maksimālās robežvērtības un nepārsniedz Lēmuma (ES, 

Euratom) 2020/2053 3. panta 1. un 2. punktā minētos maksimālās robežvērtības sliekšņus. 

                                                 
5 Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka 

daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam (OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp.). 
6 Dok. 14442/22. 
7 Dok. 14443/22. 



 

 

15727/22 ADD 1 REV 1  id, bvi/ID, BVI/gmi 4 

 ECOFIN 1A  LV 
 

III. PIRMAJĀ LASĪJUMĀ PIEŅEMTĀS PADOMES NOSTĀJAS ANALĪZE 

8. Padome ir veikusi grozījumus 4. pantā un pievienojusi divus jaunus – 4. a panta 5. punktu un 

4.b panta 6. punktu. Šo pielāgojumu pamatojums ir izklāstīts jaunajos apsvērumos – [29.a], 

[30.] – [29.g], [36]. 

a) Pieejamais atbalsts saskaņā ar instrumentu (4. pants) 

9. Atbalsts no MFP+ instrumenta kļūtu pieejams pakāpeniski līdz ar dalībvalstu sniegto 

garantiju stāšanos spēkā, bet nekad nepārsniegtu summas, kuras aptver minētie garantijas 

nolīgumi. Tomēr minētā prasība atbalstu darīt pieejamu pakāpeniski vairs nebūtu spēkā no 

dienas, kad sāk piemērot DFS regulas grozījumu vai tās pēcteci, kas paredz garantiju tādiem 

aizdevumiem saskaņā ar MFP+ instrumentu no Savienības budžeta, kuri pārsniedz DFS 

maksimālās robežvērtības un nepārsniedz Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 3. panta 1. un 

2. punktā minētos maksimālās robežvērtības sliekšņus. 

b) Dalībvalstu garantijas ([4.a panta][5. punkts] un [4.b panta][6. punkts]) 

10. Regulas 4.a panta 5. punktā dalībvalstīm ir paredzēta iespēja sniegt garantijas, kas ir 

neatsaucamas, beznosacījumu un sniegtas pēc pieprasījuma un kuru kopējā summa 

nepārsniedz 18 miljardus EUR attiecībā uz atbalstu, ko saskaņā ar instrumentu sniedz 

aizdevumu veidā. Dalībvalstu iemaksas relatīvā daļa atbilstu minētās dalībvalsts relatīvajai 

daļai kopējā nacionālajā kopienākumā (NKI). 

11. Regulas 4.b panta 6. punktā izklāstīti galvenie elementi garantijas nolīgumos, ko noslēgs 

Komisija un attiecīgā dalībvalsts. 



 

 

15727/22 ADD 1 REV 1  id, bvi/ID, BVI/gmi 5 

 ECOFIN 1A  LV 
 

IV. NOBEIGUMS 

12. Padomes nostājā pirmajā lasījumā ir saglabāts sākotnējais Komisijas priekšlikums, kuram 

pievienoti papildu elementi, kas ļautu laicīgi izmaksāt finanšu atbalstu Ukrainai, tiklīdz būtu 

pieņemts un tiktu piemērots attiecīgais DFS grozījums. 

 

 

 


	I. IEVADS
	III. PIRMAJĀ LASĪJUMĀ PIEŅEMTĀS PADOMES NOSTĀJAS ANALĪZE
	8. Padome ir veikusi grozījumus 4. pantā un pievienojusi divus jaunus – 4. a panta 5. punktu un 4.b panta 6. punktu. Šo pielāgojumu pamatojums ir izklāstīts jaunajos apsvērumos – [29.a], [30.] – [29.g], [36].

		2022-12-09T14:45:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



